
 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 24 del 31/03/2017 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 
n° 24 del 31/03/2017 

 

OGGETTO: PIANO DELLE ATTIVITÀ PER LA NON AUTOSUFFICIENZA.  
PROGRAMMAZIONE  PRELIMINARE PER L’ANNO 2017 
 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 09:00 presso la Casa della 
Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 
norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 
 
Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 
 
Nominativo Funzione Presenza Assenza 
COLLI PAOLO Presidente  X 
BOLONDI LUCA Sindaco X  
BURANI PAOLO Sindaco X  
CARLETTI ANDREA Sindaco X  
CERVI PAOLO Sindaco X  
GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  
MAIOLA GIANNI Sindaco X  
MORETTI MARCELLO Sindaco  X 
 
Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 32 dello Statuto dell’Unione, il Signor Andrea Carletti in 
qualità di Vice-Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che 
redige il presente verbale. 
Il Vice-Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 24 del 31/03/2017 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

con funzione di Comitato di Distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello statuto; 

 

PREMESSO CHE:  
- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 
dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 
servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 
Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia 
di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto 
comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATA L’INTEGRAZIONE ALL’ ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE 
DEL PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2016 (INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER L’ADOZIONE  DEL PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL 
BENESSERE SOCIALE 2009-2011 E   DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2009) approvata con 
propria deliberazione n. 94 del 27.9.2016, con la quale – ai sensi della Legge 8 novembre 2000, n. 
328, denominata "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali" e Legge Regionale n. 2 del 12 marzo 2003: “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” - è 
stata approvata la programmazione in ambito socio sanitario per l’anno 2016, comprensiva del 
Piano delle attività per la non autosufficienza; 
 
CONSIDERATO che tale programmazione è stata integrata con le proprie deliberazioni: 
 - n.106 del 21.10.2016 avente ad oggetto PIANO DELLE ATTIVITÀ PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA. MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE DELLE ORE 
CONTRATTUALIZZATE DI ASSISTENZA DOMICILIARE  con la quale si è prevista una 
diversa distribuzione territoriale delle prestazioni di assistenza domiciliare in base all’andamento 
delle medesime; 
- n. 9 del 20.01.2017, avente ad oggetto PIANO DELLE ATTIVITÀ PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA. MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE, con la quale si è modificata la 
rete di offerta prevedendo:  

� l’eliminazione di 3 posti di Casa residenza per anziani dedicati ai ricoveri di sollievo su 12 
mesi, di cui 2 sulla CRA Carlo Sartori e 1 sulla CRA Villa diamante, mantenendo un solo 
posto dedicato al ricovero di sollievo sulla CRA Villa Diamante; 

� il mantenimento dei 4 posti dedicati ai ricoveri di sollievo nel periodo giugno settembre , da 
prevedersi tutti sulla CRA Carlo Sartori al fine di razionalizzare l’organizzazione del 
servizio; 

� l’aumento dell’offerta di Casa Residenza anziani, con 4 posti contrattualizzati aggiuntivi 
presso la Casa residenza per anziani Carlo Sartori e 1 posto contrattualizzato aggiuntivo 
presso la Casa residenza per anziani Villa Diamante; 

� l’aumento dell’offerta presso il Centro diurno per anziani Villa diamante di Campegine 
contrattualizzando 1 posto aggiuntivo; 

� il ripristino della distribuzione territoriale delle ore di assistenza domiciliare previste nel 
programma attuativo 2016; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 24 del 31/03/2017 

CONSIDERATO che, contestualmente alla deliberazione n. 9 del 20.01.2016, è stato dato mandato 
all’Ufficio di Piano di rivedere la programmazione per l’anno 2017 in linea con le risorse presunte 
disponibili; 
 
RITENUTO di approvare le nuove proposte dell’Ufficio di Piano, elaborate in raccordo con il 
Direttore di Distretto, il Servizio Assistenza Anziani distrettuale, il Servizio Persone disabili e il 
Tavolo Tecnico dei Servizi sociali, e contestualmente di approvare - nelle more dell’assegnazione 
da parte della Regione dei Fondi per la non autosufficienza alle Conferenze territoriali sociali e 
sanitarie e la conseguente ripartizione fra i Distretti, che consentiranno di adottare la 
programmazione definitiva - una programmazione provvisoria per l’anno 2017, al fine di 
verificarne la congruità in termini di sostenibilità dei relativi costi, presupponendo assegnazioni di 
risorse nazionali e regionali in continuità con gli anni precedenti; 
 
DATO ATTO che la programmazione definitiva verrà adottata contestualmente all’adozione del 
Programma attuativo annuale 2017, a seguito dell’effettiva assegnazione delle risorse distrettuali; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48; 
 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267: 
- dal Responsabile del Settore Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica; 
- dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità contabile del 

presente provvedimento; 
 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le allegate bozze di programmazione dei Fondi per la non autosufficienza, 
dando atto che la programmazione definitiva verrà assunta contestualmente all’adozione del 
Programma attuativo annuale 2017. 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 
 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 24 del 31/03/2017 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Presidente  
  ANDREA CARLETTI 

Il Vice Segretario  
  IURI MENOZZI 

 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


